Car(ta) investicionis nomine loccacionis
1270 agosto 24 o 25, "in curia presbiteris de Turno" 

 L'abate di S. Abbondio Guglielmo "Laviçarius", presente il monaco Fomasio "de Salicibus", investe in locazione decennale Giacomo (?) del fu Andrea "de Someliana" di Torno, per un fitto annuo di trentotto soldi in moneta nuova, di appezzamenti in territorio di Torno.  
Originale in Biblioteca Universitaria di Halle, Morbio, 13, n. 4 [A].

Pergamena di taglio molto irregolare, in stato di conservazione discreto: qualche macchia poco influente sulla lettura.  Scritture moderne nei margini superiore ed inferiore.  

Il dettato si presenta scorretto (anche nei nomi: la "ecclesia Sancte Tecle", per es., diventa "Sancte Teche"), ed ha forme diverse per una medesima parola; persino il cognome dello stesso notaio alterna "Trassus" e "Trasus". Il nome dell'investito, poi, appare inizialmente come Giacomo, in seguito come Giovanni!  Vi è inoltre incongruenza fra gli elementi della datazione, dato che nel 1270 il settimo giorno "exeunte augusto" cadeva in lunedì.

(SN)  Anno dominice incarnacionis milleximo ducenteximo septuageximo, die dominico septimo exeunt(e) aug(usto), indic(ione) terciadecima.  Dominus Guilielmus | Lavizarius Dei gra(cia) abas monesterii Sancti Habondii de Cum(is), presens donus Fomaxius de Salicibus monachus dicti mon(esterii), nomine dicti | mon(esterii) investivit nomine loccacionis Iacobum filium condam Andree de Someliana de Turno hinc ad annos decem proximos, meliorando et non peyorando,| nominat(ive) de infrascriptis peciis terrarum iacent(ibus) in terretorio de Turno, tam in monte quam in plano.  In primis de pecia .I. terre ca(m)pive ubi dicitur ad la Dertam,| a mane via, a meridie, a sero, a nullora ecclesie Sancte Teche de Turno, q(uod) est tab(ula) .I. et pedes .V. et med(ius);  item pecia .I. terre buscive ubi dicitur ad Somelia|nam: a mane, a meridie suprascripti mon(esterii), a sero, a nullora via, que est tab(ula) .I. et pedes .IIII.; item pecia .I. terre ca(m)pive et silva et pratum cum vitibus ubi dicitur ad Somelia|nam: a mane, a meridie via, a sero, a nullora suprascripti mon(esterii), q(uod) est pert(ica) .I. et tab(ule) .VIII. et med(ia);  item de pecia .I. terre prative et saxive ubi dicitur in Grumelo cum | arboribus: a mane via, a meridie, a sero suprascripti mon(esterii), a nullora saxum, q(uod) est tab(ule) .XIIII.;  item de pecia .I. terre prati et silve ubi dicitur in la Damina sive in | Go(n)liana (a) Perlascino, undique mon(esterii) suprascripti, q(uod) est tab(ule) .XI. et pedes .VIII.;  item pecia .I. terre prative ubi dicitur in Ogalo subter de Ardona:| a mane, a meridie co(mmun)is de Turno, a sero Oldradorum, a nullora Guilielmi de Rassina, q(uod) est tab(ule) .XI.;  item de pecia .I. silve et prati ubi dicitur in Obirio: a mane Simonis | de Sancto Fidelle, a sero illorum de Perlasca, a nullora condam Iohannis de Fontana, et est tab(ule) .XXIIII. et med(ia).  Ita ut amodo in antea habeat et teneat | et laboret et usufruet dictas res usque ad ipsum terminum.  Pro qua loccacione et investitura dictus Iohannes promisit o(mn)ia sua bona pig(nori) oblig(ando) | presentia et futura dare et solvere fictum anuatim in sancto Martino sol(idos) triginta octo novorum, in denariis numeratis tantum et non in cartis nec in notis co(mmun)is | de Cum(is), sub pacto capiendi et detinendi.  Et eo acto et pacto, quod si dictus Iohannes cessaret in solucione dicti ficti per quindecim dies post quemlibet terminum,| quod si dictus (b) dominus abas non teneatur deinvestire.  Et hoc cum o(mn)i da(m)pn(o) et dis(pendio) quod fiet pro suprascripto ficto petendo et exigendo quolibet termino preterito.  Preterea | dictus dominus abas promisit o(mn)ia sua bona pig(nori) oblig(ando) dicti mon(esterii) defendere et guarentare dictam terram ab o(mn)i homine usque ad ipsum terminum. | Et dedit sol(idos) quinque pro investicione.  Ittem de pecia .I. terre ubi dicitur ad Dertam: a mane via, a meridie mon(esterii), a nullora via, q(uod) est pert(ica) .I., et est de masaricio Iacobi de Andrea de Someliana. 
Actum in curia presbiteris (c) de Turno.  Unde plura.  Testes Alliprandus filius condam Roberti de Gallo et Iohannes filius condam Otoboni Tridi et Iacobus filius condam Zenarii de Somelia|na, o(mn)es de Turno.

(SN)  Ego Iacobus Trassus notarius de Moltraxio hanc car(tam) tradidi et ad scribendum dedi infrascripto notario.
(SN)  Ego Petrus Trasus notarius filius ser Iacobi Trasi de Moltraxio hanc car(tam) rogatu suprascripti Iacobi scripsi.

(a) Lettura incerta.          (b) Così A, verisimilmente per predictus.          (c) Così A.  
(L.M.P.)